
AizkrAukles  
novAdA dome

Lāčplēša ielā 1 A  
Aizkrauklē, LV–5101.

Tālrunis kancelejā 65133930.
Fakss 65133934.

E–pasts: dome@aizkraukle.lv
Darba laiks: katru darbdienu 

no plkst. 8 līdz plkst. 17.
Adrese internetā:  

www.aizkraukle.lv 

* Aizkraukles novada do-
me kārtējā sēdē 28.martā no-
klausījās  un izvērtēja pašval
dības uzņēmumu SIA „Aiz
kraukles ATU”,  „Aizkraukles 
sil tums” un „Aizkraukles ūdens” 
vadītāju Aijas Ciganovičas, 
Aivara Aldermaņa un  Gudru
nas Vectirānes sniegtos 2012. 
gada finanšu pārskatus un 
pieņēma tos zināšanai.

Deputāti noklausījās un 
pieņēma zināšanai arī nova-
da bāriņtiesas priekšsēdētā-
jas Intas Krievas pārskatu 
par darbu.

* Saskaņā ar 31.janvāra 
Aizkraukles novada domes 
lēmumu par iespējamo pār-
eju uz siltumenerģijas vien-
pakāpes tarifu SIA  „Aiz
kraukles siltums” vadītājs 
A.Aldermanis deputātus ie-
pazīstināja ar sagatavoto 
vienpakāpes tarifa projektu, 
kas sagatavots saskaņā ar 
„Siltumenerģijas apgādes pa-
kalpojumu tarifu aprēķināša-
nas metodiku”, ko apstiprinā-
jusi Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija.  

Vienpakāpes tarifa pro-
jekts izstrādāts, pieņemot, 
ka dabas gāzes tirdzniecī-
bas cena ir Ls 230 /tūkst.m³ 
ar akcīzes nodokli Ls 12 /
tūkst. m³. Ar projekta aprēķi-
niem, salīdzinot tos ar div-
pakāpju tarifa maksām pil-
sētas dzīvojamajās mājās, 
pašvaldības izpilddirektora 
Eināra Zēberga komentāru 
var iepazīties 3. un 4.lappusē. 

* Izskatījusi Finanšu komi-
tejas 18.marta lēmumu, pa-
matojoties uz likumu “Par paš
valdībām”, lai lietderīgi izlie-
totu pašvaldības finanšu lī-
dzekļus, novada dome nolē 
ma lūgt Valsts kasi piemērot 
iepriekš ņemtajiem aizdevu-
miem  pašlaik spēkā esošo aiz  
devuma procentu likmi. Aiz-
devumi galvenokārt ņemti, 
lai realizētu ES projektus. Ja 
Valsts kase atbal stīs lūgu-
mu, pašvaldība gadā ietau-
pīs vairāku nekā četrdesmit 
tūk stošu latu.

Domes sēdē

Aizkraukles Goda pilso-
nes Vizmas Sirmaces 

tēvs Gotards Sirmacis tūlīt 
pēc kara tika norīkots par Aiz-
kraukles pagastskolas direk-
toru un bija šīs skolas pēdē-
jais vadītājs, līdz skola Aiz
kraukles ciema centrā seš-
desmito gadu sākumā tika 
likvidēta un pārcelta un jaun-
uzcelto P.Stučkas ciemata vi-
dusskolu. 

G.Sirmacis ļoti interesējās 
par apkārtni, kurā strādāja, 
sīki izpētīja Aizkraukles pa-
gasta skolu vēsturi un pie-
rakstīja kladē svarīgākās zi-
ņas par skolas notikumiem 
savas darbības laikā. Tāpēc 
ir saglabājušies visu to gadu  
absolventu un skolotāju sa-
raksti.

Skola bija visa Gotarda Sir-
mača dzīve, kas ar savām 
dvesmām ienāca arī ģimenē, 
kurā auga zinātkārais mei-
tēns Vizma. Viņa kļuva par 
vēstures skolotāju, kopā ar 
skolēniem daudz pētīja Aiz
kraukles pagasta vēsturi, bet 
savā brīvajā laikā mācīja bēr-
niem tautas dejas. Pateico-
ties viņai, ļoti daudziem mūsu 
novada iedzīvotājiem dejot-
prieks ir asinīs, un daudzi no 
viņiem turpina dejot dažādos 
tautas deju kolektīvos. Viņas 
vadītie deju kolektīvi regulāri 
piedalījās Skolēnu Dziesmu 
un deju svētkos un koncertos 

priecēja arī mūsu novada ie-
dzīvotājus. 

Pēc kādas Vidzemes no-
vada skates (laikam 1984.), 
kurā toreiz 2.klases deju ko-
lektīvs guva lielisku vērtēju-
mu, kāda kolēģe no Mado-
nas rajona, vēlēdamās uz-
teikt Vizmas darbu, teica: 
„Patīkami vērot, kā strādā 
profesionālis savā amatā”. 
Tā tiešām bija ļoti augsta at-
zinība, bet Vizma smieda-
mās varēja attraukt: „Nees-
mu  profesionāle, nevienu 
dienu neesmu mācījusies 
horeogrāfiju. Nejauši pamē-

ģināju, bet man patīk…”
Vizmas Sirmaces ieguldī-

jums dejotāju cilvēciskās un 
pilsoniskās stājas, arī fizis-
kās stājas izaugsmē, ir ne-
pārvērtējams. Aizkraukles 
Goda pilsones tituls Vizmai 
pelnīti piešķirts 1997.gadā. 

Vizmas kundze kopā ar 
dzīvesbiedru Ansi Čivkuli ir 
izaudzinājusi trīs bērnus, no 
kuriem meita Zane  turpina 
dzimtas profesionālo ceļu – 
ir skolotāja Aizkrauklē.

Vizmas kundze pērn no-
svinēja lielu dzīves jubile-
ju.

Pedagogu dinastija turpinās

Novada skolēnu grupas, apmeklējot valsts galvaspilsētu Rīgu, ar lielu interesi parasti dodas pie Brīvības piemi-
nekļa. Viena lieta ir klausīties, lasīt vai aplūkot attēlus, cita lieta – redzēt savām acīm  akmens tēlus, uzzināt katra 
veidojuma nozīmi. Aizkraukles pagasta sākumskolas kolektīvs ar lielu lepnumu fotografējās pie Brīvības piemi-
nekļa.                                                                                                                                                          Initas Vilciņas foto

Audzēkņi izaug, bet viņus neaizmirst. Pilsētas jubile-
jas dienā Vizma Sirmace iegrimusi sarunā ar Goda pil-
soni Juri Gaili – arī lielu sava sabiedriskā darba entuzi-
astu, kura neatlaidība, prasme un azarts aizveduši līdz 
pasaules labākajiem handbola klubiem viņa kādreizējos 
audzēkņus.                                    Zandas Silaraupas foto

Tiekoties mācās
esF pārrobežu projekta 

ietvaros Mākslas skolas di-
rektore Taiga Kalvišķe un 
skolotāja Ilze Možeika pie-
dalījās mākslas izglītības at-
tīstībai veltītā starptautiskā 
konferencē  Valgā un vieso-
jās Valkas Mākslas skolā.

Katrs var  
iepazīties

siA „lauma A” informē 
apsaimniekojamo māju dzī-
vokļu īpašniekus par iespēju 
iepazīties ar savas mājas 
kopīpašuma apsaimnieko-
šanas izdevumu pārskatu 
par 2012.gadu. Pārskatā ie-
kļauta informācija par izde-
vumiem saistībā ar mājas 
komunikāciju un iekārtu uz-
turēšanu, ekspluatāciju un 
remontu, kā arī par mājai 
piesaistītās zemes platības 
uzturēšanu un citiem ar to 
saistītiem izdevumiem. Iepa
zīties ar pārskatu par 2012.
gadā iekasēto un izlietoto 
maksu par dzīvojamās mā-
jas pārvaldīšanu un apsaim-
niekošanu var SIA „Lauma 
A” 234.a kabinetā darba lai-
kā, t.i., no 8 līdz 12 un no 13 
līdz 17. Pēc dzīvokļa īpašnie
ka lūguma pārskats var tikt 
nosūtīts uz norādīto adresi.

Tālruņi informācijai: 
65133797, 65123110.

modris Bite, 
SIA „Lauma A” vadītājs



2012./2013. mācību gadā 
divas Aizkraukles novada 
ģimnāzijas skolotājas Aija 
Romanovska un Baiba 
Svenča pilda izglītības IT 
(informāciju tehnoloģijas) 
mentoru (skolotājs, padom-
devējs)  funkcijas, populari-
zējot Microsoft rīkus, ko pe-
dagogi var iegūt bez maksas 
un lietot savā ikdienas dar-
bā. Kopumā Latvijā darbo-
jas 10 šādu mentoru, kas 
sniedz izglītotājiem dažādos 
valsts reģionos informāciju  
par jaunām IT izmantošanas  
iespējām un palīdz viņiem 
apgūt praktiskas iemaņas 
mūsdienīga mācību proce-
sa organizēšanā.

Skolotāji,  dodoties uz 
www.pil-network.com arī pat-
stāvīgi var atrast sadaļu 
“Bezmaksas rīki pedago-
giem”. Rīku komplektā ar no-
saukumu Learning Suite ir 
apkopotas vairāk nekā 20 le-
jup lādējamas aplikācijas, 
kas savukārt ir sistematizētas 
4 grupās: programmrīki ra-
došām darbībām, sadarbī-
bai, pētniecībai un studijām, 
palīdzības rīki skolotājiem.

Lai šīs lietotnes iegūtu, 
skolotājam ir nepieciešams 
Microsoft konts, ko turpat 
var arī reģistrēt. Veselu virk-
ni šo programmu mentores 
izmanto arī savā ikdienas 
darbā. Piemēram, SkyDrive 
palīdz skolā mūsdienīgi sa-
darboties gan  pedagogiem 
savā starpā, gan ar skolē-
niem. Mouse Mischief (darbs 
ar vairākām pelēm vienlai-
kus) padara uzskatāmāku un 
aizraujošāku atsevišķu sko-
lēnu vai skolēnu grupu zinā-
šanu pārbaudi stundās. One 
Note piezīmju grāmatās var 
sakārtot visu pedagoga “saim-
niecību” kādas atsevišķas tē-
mas, vai pat vesela kursa ap-
guvei. Attēlu apstrādes rīki 
(kolāžas izveidei, panorāmas 
vai galerijas radīšanai) palī-
dzēs ne tikai priekšmeta 

mācīšanā, bet arī klases au-
dzināšanā vai projektu dar-
bos. Neiztrūkstošs mūsdie-
nu skolā ir arī video, gan kā 
zinību un prasmju apguves 
palīgs, gan kā skolēnu rado-
šo talantu attīstīšanas lī-
dzeklis. Video montāža ar 
Movie Maker nebūt nav sa-
režģīta un darbs ar šo lietot-
ni ir pa spēkam gan skolotā-
jam, gan ikvienam skolē-
nam.

Priekšmeta vajadzībām 
atbilstošus rīkus raksta sā-
kumā minētajā vietnē atra-
dīs gan matemātiķis, gan 
mūzikas skolotājs, gan dau-
dzi citi speciālisti. Ja peda-
gogiem ir nepieciešama kon-
sultatīva palīdzība, abas men-
tores ir apkārtnes skolu pe-
dagogu rīcībā. Vairākās mūsu 
reģiona klausītāju grupās 
(skolu direktori, vietnieki, me-
todisko apvienību vadītāji, 
svešvalodu skolotāji, ģimnā-
zijas pedagogi) jau ir notiku-
ši informatīvi semināri. Šo-
brīd skolu metodiskā darba 
organizatori četros sadarbī-
bas novados, kuros skolu 
darbu koordinē Aizkraukles 
Izglītības pārvalde, apsver 
iespēju organizēt plašākus 
šo rīku apguves kursus da-
žādu priekšmetu pedago-
giem.

Jaunajā elektroniskajā iz-
devumā „Skolas vārds” 
(www.skolasvards.lv) ir atro-
damas publikācijas, ko katra 
no mentorēm velta kādam  
atsevišķam rīkam vai rīkiem, 
ko pašas ir aprobējušas sa-
vā profesionālajā darbā. Ap-
rīļa izdevumos būs atrodami  
arī abu Aizkraukles skolotā-
ju padomi un ieteikumi.

IT mentoru kustības inicia-
tori un koordinatori  ir Microsft 
Latvija un biedrība „Izglītības 
iniciatīvu centrs”.

AijA RomAnovskA,  
informātikas skolotāja

rīki izglītībai

2. 2013. gada 6. aprīlis

Represētajiem – 
jauna vadība

Bērnu un jauniešu centrā

Līdz 2. aprīlim BJC zālē 
bija apskatāmi  sadar-

bības  novadu  skolu vizuā-
lās un vizuāli plastiskās māk-
slas konkursa “Kur saulīte 
rotājās” 1. kārtas darbi.

Notikusi konkursa darbu 1. 
kārtas vērtēšana - 9 vizuālās 
mākslas un 13 vizuāli plastis-
kās mākslas darbi  ir ieguvu-
ši 1.pakāpes diplomus  un 
tiks izstādīti konkursa otrajā 
kārtā 8.aprīlī Jelgavā.  

Izstāde tur būs skatāma 
līdz 24.aprīlim, kad Jelgavā 
notiks konkursa noslēguma 

pasākums, kurā apbalvos 
labāko darbu autorus.

Iespēja ieraudzīt
No 8. līdz 12. aprīlim  BJC 

būs  “Vecāku dienas”. Tā būs 
iespēja vecākiem apmeklēt 
BJC pulciņus kopā ar savu 
bērnu. “Vecāku dienas” – ie-
spēja ieskatīties un piedalī-
ties visos BJC pulciņos,  pa-
lūkoties,  cik intere santi ie-
spējams pavadīt savu brīvo 
laiku BēJauCī, satikt peda-
gogus un administrāciju. 

Putnu dienas klāt
“Nezinu, kas Putnam vien-

mēr pasaka ceļu mājup – 
sirds, domas par ligzdu vai 
spārni…” 17. aprīlī Aizkrauk-
les Bērnu un jauniešu centrā 
notiks Putnu diena “Katram 
putnam savu māju”. Uzzinā-
sim ko jaunu un interesantu 
par Latvijas putniem, mēģi-
nāsim paši pagatavot tiem 
jaunas mājas. Ja būsim čak-
li, pilsētā  būs par kādu put-
nu būrīti vairāk! 

Ar bankas atbalstu

Aizkraukles pilsētas 
bibliotēka ir lielākā 

grāmatu krātuve Aizkraukles 
reģionā, tomēr ne tikai grā-
matas nosaka Aizkraukles 
pilsētas bibliotēkas darba ik-
dienu. Aizvadītais marts bib-
liotēkas darbā pagāja e-pras-
mju nedēļas zīmē. Bibliotē-
kas darbinieki šajā pasāku-
mā aktīvi iesaistījās paši un 
centās iesaistīt bibliotēkas 
apmeklētājus. Izsakām pa-
teicību Swedbank Aizkrauk-
les filiāles vadītājam Uldim 
Riekstiņam un viņa vadīta-
jam kolektīvam par atsaucī-
bu un piedalīšanos iedzīvo-

tāju apmācībā i-bankas lieto-
šanā. Ceram, ka mūsu pilsē-
tas iedzīvotāji arvien aktīvāk 
izmantos informāciju tehno-
loģijas savās ikdienas gaitās. 

Gatavojamies  
bibliotēku nedēļai
Kopš 1997.gada Latvijā tiek 

atzīmēta Bibliotēku nedēļa, 
kad bibliotēkas cenšas aktīvāk 
informēt par bibliotēku snieg-
tajiem pakalpojumiem un ie-
spējām, organizēt daudzveidī-
gas izstādes un sarīkojumus, 
iesaistīt iedzīvotājus sadarbī-
bas projektu īstenošanā un 
radošās aktivitātēs. 

Šogad bibliotēku nedēļa 
Latvijas bibliotēkās norisinā-
sies no 22. līdz 28.aprīlim. 
Bibliotēku nedēļas temats ir 
„Mantojuma sardzē”, tādēļ 
rīkosim pasākumus, kas vel-
tīti kultūras mantojumam, tā 
izzināšanai un centīsimies 
ieinteresēt līdzcilvēkus ģe-
nealoģijas pētījumos, pilsē-
tas un novadu ievērojamu 
cilvēku veikumā, māju, iestā-
žu un uzņēmumu vēsturē. 
Jau no gada sākuma, svinot 
pilsētas 45.gadadienu, bib-
liotēkas darbinieki apkopo 
materiālus par Aizkraukles 
novada Goda pilsoņiem un 
cer vasarā iepazīstināt bib-

liotēkas apmeklētājus ar lielu 
izstādi. Bibliotēka būs patei-
cīga visiem novada iedzīvo-
tājiem, kas piedāvās mate-
riālus par notikumiem pilsētā 
un novadā, par mūsu cilvē-
kiem, kuri piedalījās pilsētas 
tapšanā un kuri strādā un ceļ 
novada labklājību arī tagad.

Lasīs un vērtēs
Jau aprīlī būs informācija 

Bērnu un jauniešu žūrijas da-
lībniekiem -  par 2013.gada 
grāmatām. Aicinām bērnus 
un jauniešus piedalīties žūri-
jas ekspertu darbā un gada 
nogalē kopīgā pasākumā 
sveiksim labākos lasītājus.

Mūsu iespējas  
jūsu rīcībā

Gaidām pilsētas iedzīvotā-
jus bibliotēkā, palīdzēsim ap-
gūt datorprasmes un dosim 
iespēju ietaupīt savus līdzek-
ļus, strādājot ar kompjūte-
riem. Piedāvāsim jaunās 
grāmatas, interesantas izstā-
des un citus pasākumus. Par 
jaunumiem interesējieties 
Aizkraukles pilsētas bibliotē-
kas mājas lapā: http://biblio-
teka.aizkraukle.lv

VALentīnA LAIzāne, 
Aizkraukles  

pilsētas bibliotēkas  
direktore

Aizkraukles bibliotēkā

martā notika Aizkrauk-
les novada politiski 

represēto personu kopsa-
pulce, kurā nolemts veikt 
Latvijas Politiski represēto 
apvienības Aizkraukles no-
daļas, kura darbojās bijušā 
rajona robežās, reorganizā-
ciju, izveidojot Aizkraukles 
novada represēto nodaļu. 
Kopsapulces mērķis bija ju-
ridiski sakārtot biedrības no-
daļas statusu un stiprināt 
Aiz kraukles novada politiski 
represēto kopības sajūtu.

Biedrība turpmāk darbo-
sies Aizkraukles novada 
(pilsēta un pagasts) admi-
nistratīvajā teritorijā un aiz-
stāvēs novada represēto in-
tereses un turpinās sadarbī-
bu ar kaimiņnovadu repre-
sētajiem.

Biedru kopsapulcē, kurā 
piedalījās 26 biedri no Aiz-
kraukles novada, tika ievē-
lēta jauna valde un revīzijas 
komisija. Latvijas Politiski 

represēto apvienības Aiz-
kraukles novada nodaļas 
valdes priekšsēdētāja pie-
nākumus turpmāk pildīs Jā-
nis Krievs.

Jānis Krievs uzrunā savus ciešanu biedrus genocīda 
upuru piemiņai veltītajā pasākumā 25.martā Aizkrauk-
les muzejā.                                                Ilzes Ozolas foto

“Kur saulīte rotājās”

Aizkraukles novada jaunie-
ši, gatavojoties  Lielajai vi-

des sakopšanas talkai, sadarbībā 
ar Aizkraukles novada pašvaldību 
izveidojuši video pieteikumu “Tīra 
Latvija sākas tavā galvā!”, kurš 
iesniegts Talkas darba grupas rī-
kotajam konkursam un par kuru 

varēja balsot līdz 5. aprīlim mājas 
lapā http://www.talkas.lv/. Balsot 
var katru dienu. Video pieteikuma 
izveidē savu prasmi lietā lika aiz-
krauklietis Aleksejs Kelmans. Mū-
su video pieteikums vēl nedēļas 
vidū balsojumā bija 2. vietā.

Šī gada Lielās Talkas akcents ir 
vides izglītība, pasākumu kuplinās 
pagalmu labiekārtošanas kustība 

ar saukli “Tīra 
Latvija sākas 
Tavā galvā!”.

Lielās Talkas 
aicinājums - 
sakārtot vidi sev 
apkārt - ne tikai vākt atkritumus, 
bet labiekārt, apzaļumot, darīt  ci-
tus darbus, kas veido mūsu vidi 
sakoptāku, skaistāku un cilvēkiem 
draudzīgāku.

Paldies  
balsotājiem!



Naktī no 15. uz 16.mar-
tu (19:00-01:00) Aiz-

kraukles pagasta kultūras 
namā notika XXV Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XV De-
ju svētku Aizkraukles apriņ-
ķa deju kolektīvu skate, kurā 
veiksmīgi piedalījās arī  Aiz-
kraukles novada  triju paau-
džu 7 deju kolektīvi. 

Pavisam skatē piedalījās 
19 deju kolektīvu un visi ie-
guva tiesības dejot lielajos 
svētkos, jo skatē tikai 5 ko-
lektīvi saņēma gana augsto 
II pakāpes vērtējumu. Vājā-
ku vērtējumu nebija. Divi ko-
lektīvi ieguva augstāko vēr-
tējumu, bet pārējie tika atzīti 
par I pakāpes cienīgiem.

No  jauniešiem B1 kvalitā-
tes grupā savu sniegumu 
rādīja tikai 2 kolektīvi, ar 
augstāko pakāpi tika novēr-

tēta Pļaviņu „Daugaviņa”, 
bet  I pakāpes diplomu iegu-
va pagasta „Pēda” (vad. 
Una Stakle).

Kvalitātes C grupā pirmo 
pakāpi  ieguva deju kolektīvi 
„Zeļļi” (Una Stakle) un „An-
ģis” (Gita Skudra). 

Vienīgajiem Aizkraukles 
deju apriņķa senioriem –  ko-
lektīvam „Aizkrauklis” (Inita 
Vilciņa) -  arī pirmā pakāpe.

Vidējās paaudzes D kvali-
tātes grupā pērn izveidotajai 
„Pēdai” ar iegūto 51 punktu I 
pakāpe, bet pilsētas „Radiem” 
ar 49,8 punktiem – II pakāpe 
(mazliet, mazliet nepaveicās), 
abus kolektīvus vada neno-
gurdināmā Una Stakle.

Vidējās paaudzes E grupā 
I pakāpe „Aizkrauklim” (Inita 
Vilciņa).

Šķiet, kopumā skates vēlās 
nakts stundas neatstāja nega-
tīvu iespaidu uz dejotprieku. 
Skate beidzās pāris stundas 
pēc pusnakts, bet dejotāji bija 
jau nometuši pirmo gurduma 
nastu un, laimīgi apcerot ska-
tes gaitu un rezultātus, mājup 
nemaz nesteidzās.

XXV Vispārējie latviešu 
Dziesmu un XV Deju svētki 
notiks no 2013. gada 30.jū-
nija līdz 7.jūlijam.

Izdarīt Aizkraukles novada 
domes 2010.gada 27.maija 
saistošajos noteikumos Nr.8 
„Par garantēto minimālo ie-
nākumu pabalstu Aizkrauk-
les novadā” šādu grozījumu 
un izteikt 2.punktu šādā re-
dakcijā:

„2. Garantētais minimālais 
ienākumu līmenis vienai per-
sonai ir 40,00 latu mēnesī, 
bet valsts vecuma pensijas, 
invaliditātes pensijas un 
valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalsta saņēmējam – 90,00 
latu mēnesī. Papildus pabal-

sta saņēmējam, kuram visi 
apgādājamie ir nepilngadīgi, 
tiek noteikta piemaksa pie 
garantētā minimālā ienāku-
mu pabalsta 40,00 latu mē-
nesī.”

Domes priekšsēdētājs  
L.Līdums

* Ar Saistošo noteikumu 
Nr.2013/3 Paskaidrojuma 
rakstu var azīties novada 
pašvaldības kancelejā Lā-
čplēša ielā 1A vai internetā 
www.aizkraukle.lv.

Jampadracis ap pusnakti
3.2013. gada 6. aprīlis

Ivans tiek labākajos

Ir vērts redzēt un uzzināt!
Komentārs par  

vienpakāpes tarifa projektu

Liekot blakus divus Dzies-
mu un deju svētku logo (ap-
ļus), nedaudz papildinot - iz-
nāk simbolisks divritenis, 
kurš ved uz Rīgu!

APSTIPRINĀTI  ar Aizkraukles novada domes  
2013.gada 28.februāra lēmumu Nr.41  

(protokols Nr.3, 4.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2013/3*
Grozījums Aizkraukles novada domes 27.05.2010. 

Saistošajos noteikumos nr.8 „Par garantēto  
minimālo ienākumu pabalstu Aizkraukles novadā”

Izdoti saskaņā ar Ministru Kabineta 2012.gada 18.decembra 
noteikumu Nr.913 ”Noteikumi par garantēto minimālo ienākumu 

līmeni” 3.punktu, Ministru Kabineta 2009.gada 17.jūnija noteikumu 
Nr.550 „Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams, izmaksājams pa-
balsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un 

slēdzama vienošanās par līdzdarbību” 6. un 15.punktu.

Aizkraukles muzejā 
„Kalna Ziedos” skatāma 
pasaulē leģendārā, bet 
Latvijā maz zināmā karsto 
punktu reportiera latvieša 
Jāņa (Džona) Doreda dar-
bu izstāde. Nenokavējiet!

***

Tālāk no la.lv:

1931. gada 20. septembris 
20.09.2011

Viesturs Sprūde

Pirms 80 gadiem pēc ne-
veiksmīga mēģinājuma sas-
niegt Ziemeļpolu Bergenes 
ostā Norvēģijā iebrauca aus-
trāliešu polārpētnieka Džor-
dža Vilkinsa komandētās ek-
spedīcijas zemūdene ''Nauti-
lus''. Latvijā tas daudziem bi-
ja atvieglojums, jo uz zem- 
ūdenes klāja atradās arī 
slavenais latviešu cilmes 
amerikāņu kinooperators Jā-

nis jeb Džons Doreds, kurš 
laiku pa laikam sūtīja savas 
polārās reportāžas Latvijas 
avīzēm. Kad ilgāku laiku no 
''Nautilus'' nebija saņemtas 
nekādas ziņas, latviešu pre-
se jau sāka uztraukties par 
ekspedīcijas un Doreda lik-
teni.

''Nautilus'' bija ne tikai pir-
mā zemūdene, kas mēģinā-
ja iekarot Ziemeļpolu, tā arī 

uzstādīja tā brīža rekordu, 
ekspedīcijas laikā sasniedzot 
82. ziemeļu platuma grādu 
(Ziemeļpols atrodas 90. zie-
meļu platuma grādā), pirms 
tam nevienam kuģošanas 
līdzeklim nebija izdevies ie-
lauzties tik tālu ledāju zonā. 
Diemžēl plānotā ieniršana 
zem ledājiem nenotika, jo iz-
rādījās, ka ''Nautilus'' dziļu-
ma stūres ir bojātas. 

Muzejā skatāmas arī slavenās zemūdenes „Nautilus” 
un tās komandas vēsturiskās fotogrāfijas.

23. martā notika ielu vin-
grošanas iekštelpu sacensī-
bas Rīgas Valsts tehnikuma 
sporta zālē. Sacensības bija 
sadalītas trīs posmos – spē-
ka izturība, stafete un Freesty-
le battle. Šajās sacensībās 
piedalījās arī Aizkraukles 
vingrotājs Ivans Griščuks 
(attēlā aizņemts ar vingro-

šanu), kurš piedalījās visos 
trīs posmos. Visveiksmīgā-
kās Ivanam bija Freestyle 
sacensības. Šīs sacensības 
notika 2 apļos. Pirmajā aplī 
piedalījās 28 cilvēki, no ku-
riem puse tika tālāk finālos, 
kur tika noskaidroti 7 pāru 
uzvarētāji.  Visi septiņi  dalī-
ja pirmās vietas, tostarp arī 
Ivans. 

Kaut arī ir iestājies as-
tronomiskais pavasa-

ris, dabā tas vēl maz jūtams, 
un iedzīvotājiem nāksies sa-
ņemt vēl vienu pamatīgu ap-
kures rēķinu, šoreiz par 
martu.  Tāpēc siltuma lietas 
arvien ir aktuālas, un šajā 
tabulā esam mēģinājuši pa-
rādīt, kā izskatītos 2012.ga-
da decembra maksājumi par 
siltumenerģiju, ja norēķiniem 
tiktu piemērots vienpakāpes 
tarifs, kurš šobrīd tiek pie-
mērots juridiskajām perso-
nām, bet pēdējās trijās ailēs 
redzami prognozējamie mak-
sājumi pēc vienpakāpes  ta-
rifa projekta, kurš varētu tikt 
iesnigts apstiprināšanai sa-
biedrisko pakalpojumu regu-
lēšanas komisijai. Veicot šo 
skaitļu analīzi secinām, ka 
piemērojot jau esošo vienpa-
kāpes tarifu, pēc kura apku-
res maksu aprēķina  juridis-
kajām personām, decembrī 
siltinātajās mājās apkures 

maksājuma pieaugums būtu 
par 1 līdz 5% lielāks par eso-
šo kopējo (mainīgais + pa-
stāvīgais) apkures maksāju-
mu, bet nesiltinātajām mājām 
par 5 līdz 10% lielāks. Pie-
mērojot paredzamo vienpa-
kāpes tarifu, maksājumi kļūst 
vēl augstāki –  siltinātajām 
mājām par 8 līdz 10%  lielāki, 
bet nesiltinātajām par 10 līdz 
18% lielāki nekā pašreizējais 
kopējais maksājums. Tāpēc 
jautājums par vienpakāpes 
vai divpakāpju tarifa pielieto-
šanu aizvien ir atklāts un no-
pietni diskutējams, uzklausot 
visus iespējamos viedokļus.

Vēl gan gribu atgādināt, 
ka paredzamajā vienpakā-
pes tarifā iekļaujamās izde-
vumu pozīcijas varētu būt 
audita priekšmets, kuru „Aiz-
kraukles siltumā” vēlas re-
dzēt daļa iedzīvotāju.

EINārS ZēbErGS,  
novada pašvaldības  

izpilddirektors

Tabulas skatiet 4. lpp.

Izglītojoši semināri

Dārzu ierīkotājiem 
Latvijas Lauku konsultāciju un 

izglītības centra Aizkraukles noda-
ļa rīko izglītojošo semināru "Lauku 
sēta - lauku tūrisms". Seminārs 
notiks 2 dienas - 18. un 19.aprīlī  
Aizkraukles pilsētas bibliotēkā, Lāč-
plēša ielā 3.

Seminārā, kuru vadīs pieredzē-
jusī  labiekārtošanas speciāliste  
Aija Kaškure, uzzināsit par augu 
izvēles kritērijiem, dārza zonēju-
mu, stādījumu ierīkošanas paņē-
mieniem, par ziemcietīgu, racionā-
lu kokaugu sortimentu, kompozīci-
jas likumsakarībām, stādījumu ie-
rīkošanu, kopšanu, kokaugu 
vainagu veidošanu un citām labām 
lietām.

Augļkopjiem
Latvijas Lauku konsultāciju un 

izglītības centra Aizkraukles nodaļa 
rīko izglītojošo semināru "Lauk-
saimniecības produkciju ražojošo 
saimniecību konkurētspējas palieli-
nāšana". Seminārs notiks 16. un 
17.aprīlī Jaunjelgavas novada Su-
nākstes pagasta bibliotēkā Kalna 
Beitānos. Seminārā daudz uzzinā-
sit par augļu dārzu ierīkošanu, kop-
šanu, augu aizsardzību u.c. jautā-
jumiem no Latvijas Valsts Augļkopī-
bas institūta vadošajiem pētniekiem 
Edgara Rubauska un Dalijas Segli-
ņas, kā arī no Latvijas Augu aizsar-
dzības pētniecības centra pētnie-
ces Regīnas Rancānes.

Interesentus  lūdz pieteikties pa 
tālruni 26158775  (Valentīna Be-
ča).

Aizkraukles  
pensionāriem 

apmaksā dome
Laikā no 15.aprīļa līdz 

30.septembrim novada 
pensionāri uz mazdārzi-
ņiem bez maksas, uzrā-
dot pensionāra apliecību 
ar fotogrāfiju, varēs 
braukt: 

Aizkraukle (Lāčplēša 
iela) – Līčupes (Sērene) 
9:05 un 9:55;

Līčupes (Sērene) – Aiz-
kraukle (Lāčplēša iela)  
16:40; 19:20 un 21:10.

Uz dārziņiem Aizkrauk-
les pagastā varēs braukt, 
uzrādot pagasta pārvaldes 
izsniegtos talonus.



4. 2013. gada 6. aprīlis

Divpakāpju un vienpakāpes siltumenerģijas tarifu salīdzinājums

* Pašlaik piemēro juridiskajām personām



Ideju pilna 
senleja 

5.2013. gada 6. aprīlis

Ko dara 
NVO?

Pirmā bezdelīga
Biedrībai "Daugavas Se-

nielejas Raganas" sadarbo-
joties ar biedrību "Daugavas 
ieleja" un ar Aizkraukles no-
vada pašvaldības atbalstu 
izveidota novadā pirmā uz 
tūrismu orientētā mājas lapa 
www.daugavasieleja.lv. Lai 
gan lapa ir vienkāršas uzbū-
ves, tā varētu tikt krietni un 
nepārtraukti papildināta. Pa-
tīkami, ka lapas veidotāji 
nav aizrāvušies tikai ar sen-
lejas jaukumu demonstrēju-
mu, bet norāda arī uz citiem 
tūrisma objektiem mūsu no-
vadā. Mājas lapa ir aicinā-
jums novada ļaudīm un ci-
tiem interesentiem beidzot 
iepazīt sava novada vēstu-
riskās vietas un doties izzi-
nošos velobraucienos pa 
Daugavas ieleju.

Kāpēc raganas?
Aizkraukles senās leģen-

das vēsta, ka tāltālā senatnē 
Aizkrauklē mitušas raganas. 

Viena no slavenākajām pla-
šā apkārtnē bijusi Spīdala, 
par kuru savulaik eposā "Lā-
čplēsis" rakstījis A.Pumpurs. 
Spīdalas vārds darināts   no 
vārda "spīdēt". Viņas tēvs ir 
Aizkrauklis, bet māte ir čūs-
ka, kas simbolizē mainīgu-
mu un gudrību. Viņa ir uzreiz 
pamanāma: spilgta, tempera-
mentīga, noslēpumaina, lep-
na, spēcīga, skaista, ļoti brīva 
un atraisīta. Lasot eposu, ie-
pazīstam Spīdalas stipro rak-
sturu un viņas spēju mainī-
ties, attīstīties salīdzinoši īsā 
laikā. 

 Spīdalas  
mantinieces

Biedrība "Daugavas Se-
nielejas Raganas" tika nodi-
bināta 2011. gadā. Par tās 
darbības mērķi ir izvirzīta 
dabas parka "Daugavas ie-
leja" un apkārtējās teritorijas 
ainavisko vērtību, bioloģis-
kās daudzveidības un terito-
rijas kultūrvēsturisko vērtību 
saglabāšana, vienlaikus no-

Raganu lidlauks patīk gan pieaugušajiem, gan bērniem.  Anitas Turlajas foto

Kaut arī lieldienās zemi klāja sniegs, „Kalna ziedu” ļaudis 
bija parūpējušies par tīriem celiņiem un laukumiem. Pasā-
kums piesaistīja ģimenes ar bērniem, kuriem vislabāk patika 
gan olu krāsošana lielajā katlā, gan – sniega vīru velšana. 
Iznāca gan tradicionāli sniega vīri, gan skaistulis Lieldienu 
zaķis. Mājupejot gan dažs dūšīgais sniega prieku baudītājs 
bija  piekusis, un labprāt atpūtās uz tēta pleciem. Kā ik 
gadu, pasākums bija labi apmeklēts.                   I. Ozolas foto

drošinot arī izglītošanas fun k
cijas un teritorijas attīstību. 
Biedrība māca dzīvot har-
monijā ar dabu un nemitīgi 
attīstīties, jo raganu visse-
nākā nodarbošanās ir bijusi 
pasaules izzināšana. Tādējā-
di biedrība vēlas rosināt arī 
citus cilvēkus mainīt attiek-
smi pret savu apkārtni, pret 
vēsturi, dabu, jo iznīcināto 
Dabas veikumu atjaunot ne-
var!

Nākotnes ieceres
Turpmāk iecerēta regulā-

ra un mērķtiecīga vides iz-
glītības organizēšana. Nu-
pat biedrība „Daugavas Se-
nielejas Raganas”,  piedalo-
ties pašvaldības izsludi nā 
tajā mazo projektu konkursā 
iesniedza divus projektus. 
Viens no tiem vērsts uz vi-
des izglītību, proti, dabas 
parka „Daugavas ieleja” at-
pūtas vietā „Cepļi” izveidot 

interaktīvu atpūtas zonu, kur 
varēs skolēniem un citiem 
interesentiem svaigā gaisā 
mācīt vides izglītību un tās 
lietas, kas attiecas uz dabas 
parku, ģeoloģiju, ģeogrāfiju, 
aizsargājamiem augiem un 
dzīvniekiem. Šī interaktīvā 
vieta būs kā pamata bāze 
vides izglītības centram – 
„Zaļajai klasei”.

Otrs projekts – „Pļavas Ri-
ču Raču” lieliski papildinās 
ekskursiju piedāvājumu, un 
dažādu pasākumu organi-
zēšanā varēs izmantot kā vie-
nu no atrakcijām.

Tāpat kā pērn, arī šovasar 
biedrība „Daugavas Senie-
lejas Raganas”, sadarbojo-
ties ar biedrību „Daugavas 
ieleja” rīkos pasākumu– Za-
ļās brīvdienas un velofoto 
orientēšanās konkursu. Ne-
izpaliks arī maijā gaidāmā 
ģimenes tūrisma diena.

Izveido tūrisma  
klubu

Lai vairotu novada iedzī-
votāju, blakus novadu iedzī-
votāju un citu tūristu interesi 
par dabas parku, bijušo Aiz-
kraukles rajonu un tūrismu 
Latvijā, šopavasar biedrība 
„Daugavas ieleja” izveidoja 
struktūrvienību – tūrisma klu-
bu „Daugavas ceļotājs”. Tajā 
iesaistījušiās arī „Daugavas 
Senielejas Raganas”. Tūris-
ma klubs ir vieta, kur sākas 
Tavs ceļojums vai nedēļas 
nogale. Tā mērķis ir veicināt 
dabas parka atpazīstamību 
Latvijā un Aizkraukles nova-
da tūrisma attīstību, snie-
dzot gan informāciju par tū-
risma iespējām, gan ar laiku 
piedāvājot dažādus tūrisma 
pakalpojumus. Pašlaik tūris-
ma klubs ir atrodams adresē 
– http://www.draugiem.lv/
daugavascelotajs/

Piecu novadu projektā
Biedrības „Pa-

cel” pārstāvji  
Māris Olte un Ģirts 
Spura, viesojoties  
Aiz krauklē, tikās ar jauniešiem no visām 
Aizkraukles novada izglītības iestādēm. 
Biedrība „Pacel” ir iesniegusi projektu Jau-
natnes starptautisko programmu aģentūrā 
programmā "Jaunatne darbībā". Projekta 
mērķis ir izglītot sabiedrību par tīras vides 
nozīmīgumu un šo ideju popularizēt tālāk, 
meklējot praktiskus risinājumus.

Projekta ideja nav kļūt par "šmuces savā-
cējiem", bet atrast domubiedrus, kuri var 
nest tālāk ideju, ka mēs katrs ar savu rīcību 
un izvēli varam mainīt pasaules seju.

Jauniešiem bija iespējams aizdomāties 
par situācijām, par kurām ikdienā mēs ne-
piedomājam. Piemēram, papīra iepakojums 
zemē pārstrādājas aptuveni mēneša laikā, 
bet plastmasas iepakojums 450 gados! Kā-
du iepakojumu mēs veikalā izvēlamies?

Projektam "Savāc šmuci" ir paredzēti 3 
posmi: vietu un dalībnieku apzināšana; tal-
kas (Aizkrauklē 27.aprīlī, nedēļu pēc Lielās 
Talkas) un ilgtspējīga risinājuma meklēšana 
vides uzturēšanai kārtībā.

Projekts tiek realizēts Babītē, Kandavā, 
Jelgavā, Aizkrauklē un Cēsīs. Interesenti, 
kuri vēlas pievienoties Aizkraukles jauniešu 
vides aktivitātēm, var pieteikties pie Aiz
kraukles novada domes jaunatnes lietu spe-
ciālistes Silvijas Brīgeres (silvija.brigere@
inbox.lv).

Senioru apmācība 
turpinās!

Līdz ar Lattele-
com iniciatīvas “Pieslēdzies, Latvija!” 

viesošanos piecos sociālās aprūpes centros 
eprasmju nedēļas laikā, uzsākta cilvēku pēc 
50 gadu vecuma reģistrācija 2013.gada bez-
maksas datorapmācībai, zvanot uz bezmak-
sas tālruni 80000822 vai piesakot www.pie-
sledzieslatvija.lv.

“Kopš 2012.gada projekta noslēgšanas 
novembrī, esam aktīvi strādājuši pie šī gada 
projekta attīstīšanas un ņēmuši vērā apmācī-
to ieteikumus. Šī gada programmas jaunu-
mus atklāsim aprīlī, apmācības plānojam uz-
sākt maijā, tomēr jau tagad varam teikt  pro-
jekts būs un reģistrācijas kanāli ir aktivizēti  
esam gatavi pieņemt pirmos pieteikumus,” 
skaidro projekta iniciators, Lattelecom valdes 
priekšsēdētājs Juris Gulbis. “Kā uzsver paši 
dalībnieki, jaunās prasmes un saziņas iespē-
jas ļauj justies pašapzinīgākiem, modernā-
kiem, piederīgākiem sabiedrībai.”

No 18.marta līdz pat oktobrim ikviens inte-
resents pēc 50 gadu vecuma var pieteikties 
bezmaksas datorapmācībai, kas no maija 
līdz novembrim norisināsies visā Latvijā, zva-
not uz bezmaksas tālruni 80000822 (darba 
dienās, no plkst.08:00 līdz 17:00), kā arī pa-
šiem vai ar kāda datorpratēja palīdzību aiz-
pildot pieteikumu www.piesledzieslatvija.lv. 
Arī skolotāji aicināti pieteikties, zvanot uz no-
rādīto kontakttālruni.

Viens no Vītolu fonda 
ziedotājiem ekonomi-

kas doktors mecenāts Edvīns 
Samulis 16 izcilniekiem no 
dažādām Latvijas augstsko-
lām pasniedzis vienreizējas 
stipendijas no 200 līdz 400 
latiem. Viņu vidū arī aizkrauk
lietis Rīgas Tehniskās univer-

sitātes students Artūrs Pau-
gurs. Jauneklis mācās 3.kur-
sā, apgūst elektrotehnoloģiju 
datorvadības programmu. Vi-
ņa vidējā atzīme šogad ir 9,3, 
bet pērn pirmajā semestrī tā 
bija pat 9,7. Artūram saņem-
tie 250 lati noderēs zināšanu 
padziļināšanai.

Aizkraukles skeiters –  
studiju izcilnieks 



Dienas kļūst garākas, 
siltākas un gaišākas, 

un mūsu pilsētiņas ielas – 
pilnākas ar kaķiem, kas sil-
dās piesaulītē. Sākas aktīvās 
darbošanās laiks. Lai dzīv-
nieki būtu veselīgi, skaisti un 
greznotu mūsu sadzīvi, tie 
javakcinē, jāsterilizē un, pro-
tams, arī jābaro. Nereti re-
dzat pie mājām novietoto bū-
ri, ar kura palīdzību vēlamies 
noķert uz ielas dzīvojošos, 
uzvedībā piesardzīgos, no 
pagrabiem iznākušos bez-
saimnieku  kaķus. Mūsu ne-
draugi izplata ziņas, ka, visus 
noķertos dzīvniekus bendē 
nost. Nāciet un pārliecinie-
ties paši: kaķi tiek nogādāti 
biedrības telpās, kur viņiem 
veic veselības pārbaudi, tiek 
attārpoti, pēc tam veterināra-
jā klīnikā sterilizēti. Operētie 
iziet rehabilitācijas kursu bied-
rības telpās un pēc tam tiek 
izlaisti atpakaļ viņu dzīves 
vietās. Biedrības durvis at-
vērtas ikvienam iedzīvotā-
jam katru darbdienu no 
plkst.10:00 līdz 12:00 un no 
15:00 līdz17:00. Brīvdienās 
par apmeklējumu jāvienojas 
atsevišķi. Noķertie slimie 
dzīvnieki, protams, tiek iemi-
dzināti, un tas ir humānākais 
veids, kā varam mūsu finan-
siālajos apstākļos viņiem 

palīdzēt. Šis darbs notiek 
ciešā sadarbībā ar dzīvnie-
ku labprātīgajiem aprūpētā-
jiem, kuri ir gandrīz katrā 
pilsētas mājā. Arī jūs varat 
palīdzēt šajā nebūt ne patei-
cīgajā darbā, atbalstot mūs 
ar informāciju, fiziski palī-
dzot ķeršanā, ar transportu 
(atvedot, aizvedot būrus), 
sniedzot pagaidu mājas, 
kļūstot par aizbildņiem, pa-
barojot un padzirdot uz ielas 
dzīvojošos.

Tagad savus jautājumus 
biedrībai varat uzdot, atve-
rot mājas lapu www.felida.lv. 
Te jūs varat arī apskatīt bied-
rības telpās pašreiz atrodo-
šos dzīvniekus.

„FeliDas” valDe,  
tālr. 29872678

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Redaktore Zanda Silaraupa, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26638369. Fakss 65133934.  
E–pasts: dome@aizkraukle.lv

6. 2013. gada 6. aprīlis

Sporta pasākumi

Pasākumi kultūras namā aprīlī
Trešdien, 10.aprīlī, 18:30

 Ukrainas liliputu cirka izrāde. 
Biļetes cena Ls 2.

Ceturtdien, 11.aprīlī, 19:00 
Harijs Ozols un Santa Zapacka koncertā 

„Dzīve sākas”.
Biļešu cenas Ls 3 un 4, www.bilesuparadize.lv un kultūras 

namā.

Piektdien, 12.aprīlī, 19:00 
Aizkraukles koru apriņķa koru skate, 

gatavojoties XXV Vispārējiem Latviešu dziesmu svētkiem. 
Skate notiek Aizkraukles novada ģimnāzijā.

Piektdien, 19.aprīlī, 20:00 
grupas „Prāta vētra”  koncertfilma  

“Vēl viena klusā daba”.
Pagājušās vasaras “Prāta Vētras” koncerttūres “Vēl viena klusā 

daba” noslēguma koncerts 17. augustā Rīgā, Skonto Stadionā DVD 
un Blue Ray formātos tirdzniecībā nonāks 15. aprīlī.  Savukārt 19. 
aprīlī “Prāta Vētra” un AS “Laima” dāvina koncertfilmas “Vēl viena 
klusā daba” bezmaksas seansu 100 Latvijas pilsētās un novados. 
Norises vietu sarakstu un ielūgumus uz seansiem meklējiet  www.
ekase.lv  sadaļā “Biļetes”. Projekts tiek realizēts sadarbībā ar “Lai-
mu”, “Kinopunktu”, “Latvijas Pastu” un “McĀbolu”.

Koncertfilmas “Vēl viena klusā daba” režisors -  Kaspars Roga, 
operators inscenētājs - Gints Fārenhorsts, montāžas režija - Juris 
Matuzelis, skaņu režija - Tālis Timrots, gaismu režija - Normunds 
Bļasāns. Koncerts ierakstīts HD kvalitātē ar 14 kamerām un helicam 
kameru no “RA Moodwork”. Filmēšanas tehniku nodrošināja Media-
tec Broadcast Sweden AB sadarbībā ar labākajiem Latvijas operato-
riem un video profesionāļiem Pilotheads.

Sestdien, 20.aprīlī, 19.00 
LNT šova „ Dziedošās ģimenes”  

uzvarētāju Tihovsku ģimenes koncerts
Biļešu cenas Ls 3 un  4.

Pirmdien, 29.aprīlī, 19.00 
izrāde „Lauva ziemā”. 

Biļešu cenas Ls 3, 4 un 5.

Karaliskas ģimenes karaliskas kaislības - mīla, naids un cīņa par 
varu - slavenajā amerikāņu dramaturga Džeimsa Goldmena izrādē 
ar aktieriem Zani Jančevsku un  Juri Kalniņu titullomās! Vēl lomās 
lieliski dažādu Latvijas teātru aktieri Egils Melbārdis, Kārlis Freima-
nis, Mārtiņš Brūveris, Kristians Kareļins, Ilze Bude un Kaspars Aniņš.
Izrādes režisors Juris Jonelis, vērienīgu scenogrāfiju radījis Uģis 
Bērziņš, orģinālmūzikas autors Jēkabs Jančevskis, gaismu māksli-
nieks Rauls Lorencis. Kostīmu māksliniece Baiba Vaivare viduslaiku 
stilistikā radījusi fantastiskus dabīgā lina tērpus. 

Vēstījuma centrā ir Britānijas valdnieku pāra - karaļa Henrija II un 
viņa nežēlastībā kritušās sievas Akvitānijas Elinoras skaudrais ro-
māns, kurā cieši savijas mīla un naids. Un pāri visam cietsirdīgās 
spēles par varu: kam - trim dēliem vai karaļa mīļākajai, Francijas 
princesei, atstāt mantojumā troni? Darbība noris 1183. gadā, bet, 
lūkojoties uz šo spēli un cīņu par varu, ir skaidrs, ka tas varētu nori-
sināties jebkurā gadsimtā un valstī - arī šodien, jo cilvēku vājības 
diemžēl nemainās

Vairāk www.kulturmarka.lv

Ceturtdien, 9.maijā,
pilsētas kultūras nama  

bērnu deju kolektīva koncerts,  
veltīts Mātes dienai.

Jaunumi  
no „Zvaigzne ABC” 

* No 18. marta līdz 12. maijam visos „Zvaigzne ABC” 
veikalos akcija “Dāvanas visiem!”.

Iepērkoties ”Zvaigzne ABC” veikalos, krājot zīmogus 
un saņemot dāvanas, ir iespēja doties jūras ceļojumā 4 
personām uz Stokholmu. Vairāk informācijas veikalā.

* No 1.aprīļa līdz 30.aprīlim „Zvaigzne ABC” veikalos 
notiek akcija “Pavasara cenas”. Vairākas grāmatas 
būs ar patīkamām atlaidēm.

* Turpinās akcija “Tikpat kā par velti”, kuras ietva-
ros skolēni var iegādāties dažādus mācību palīglīdzek-
ļus par 10 santīmiem.

* Apgādā ir iznākusi leģendārā Latvijas mājturības 
institūta (sākotnēji: „Kaucmindes seminārs”) absolven-
tes Ainas Kļaviņas grāmata “Pusdienas katrai die-
nai”, kas noderētu katrai kārtīgai nama saimniecei pa-
domam – ko gatavot katru dienu. Grāmata sagatavota 
pēc 1974.gada izdevuma.

Jūsu „Zvaigzne ABC”

Aizkrauklē, “IGA centrā”, 

20.aprīlī no 8:00 līdz 15:00 
Viduslatvijas reģionā tiek organizēta tradicionālā  
pavasara stādu izstāde – gadatirgus  

„Lielais stādu dārzs”.
Jau otro gadu „Lielā stādu dārza” laikā notiks Latvijā au-

dzētu augļkoku, puķu, dārzeņu stādu tirgus, amatniecības, 
pārtikas izstrādājumu gadatirgus, dārza preču un tehnikas 
tirdzniecība. Jūsu firmai ir iespēja pieteikt semināru – nodro-
šinām ar telpu un nepieciešamo tehniku.

Sīkāka informācija un pieteikumi: Ieva Erdmane, tālrunis 
27717311, e-pasts: ieva.erdmane@inbox.lv

Nāc,  
izkustēsimies!

Aizkraukles novada  
sporta centrs sadarbībā ar 

Aizkraukles novada  
pašvaldību, Aizkraukles 
novada sporta skolu un  
SIA "Lejas rozes" aicina: 

pieņem  
izaicinājumu 
piedalīties sešos  

stundas ceturkšņos un 
izvingrini savu ķermeni!
1. Divi stundas ceturkšņi 

pagājuši martā – slēpojot.

Turpmāk:

2. Divi stundas ceturkšņi - 
minot velosipēdu

21.aprīlī  plkst. 12:00.

Ūdens, atspirdzinoši, vita-
minizēti dzērieni, karsta mie-
žu putra. 

3. Divi stundas ceturkšņi - 
skrienot

19. maijā, plkst. 12:00.

Ūdens, atspirdzinoši dzē-
rieni, kārdinoša desiņa ar 
kāpostiem.

Kopvērtējumā uzvarēs tie, 
kuri būs pieņēmuši izaicinā-
jumu visos sešos stundas 
ceturkšņos! Bet, ja martā 
nepaguvāt, tas nekas! Iegu-
vējs tāpat būs katrs dalīb-
nieks. Būsim izkustējušies. 
Visi šie sporta veidi vienlīdz 
labi palīdzēs nodarbināt vi-
sas ķermeņa muskuļu gru-
pas!

Sagaidīsim  
vasaru spēka 
pilni. Nāciet 
ar draugiem, 
ģimeni, vien-
kārši nāciet!

Arī Tu vari palīdzēt!

Zandiņa savu kaķi lolo, 
tāpēc šis tagad mācās 
dziedāt – braukšot uz lie-
lajiem Dziesmu kariem.

Kultūras namā piektdien, 26.aprīlī, 18.00  
Jāņa Norda spēlfilma „Mammu, es tevi mīlu”. 

Biļetes cena Ls 1.

Prestižajā kino festivālā Berlinale filma saņē-
ma Starptautiskās žūrijas balvu un 7500 eiro 
naudas balvu. 


